§. I.

Mysterium SS. Trinitatis non est contra rationem.

2. Tam Gentiles polytheite, quam heretici Trinitate, Ariani, aliquæ oppugnant mysterium SS. Trinitatis, cù quod repugnat luminis rationis naturalis. Nam primò ajunt, adverterat illi notissimum principio Dialectico: quacunque sunt eadem uns tertio, sunt eadem inter se, & alteri huic affini: quidquid affirmatur de uno, affirmasur etiam de altero identificato cum illo, vel, quod dicitur de omni, dicitur de quolibet contento sub illo. Quorum utrumque principium innititur illi irrefragibili veritati lumine nature & ex terminis notæ. Quodlibet est, aut non est. Vel, impossibile est idem simul esse, & non esse. Duo contradictoria non possunt simul esse vera, vel falsa.

In mysterio autem Trinitatis tres personæ sunt idem cum essentia Divina, nec tamen sunt idem inter se: neque quæ dicuntur de essentia, eadem verificantur de personis, cum illa communicetur, persona non communicatur. Rursus: Lumine naturæ notum est, quod ubi est ortus originis & processionis unius altero, ibi non sit similitas naturæ: oppositum est in Trinitate, ubi non obstante processione unius persona ab altera, nihilominus est simultanea omnium coæternitas & coæstentia. Non minus cum rationis naturalis dictamine pugnat, esse, quod est in producere, non distinguere ab esse, quod est in producere, & productum in suo esse non dependere, producere, quod tamen admittendum est in Trinitate personarum.

Sed vera & Catholica omnium DD. sententia est, mysterium SS. Trinitatis nequam esse contrarium rationi naturali. Nam primum verum non repugnat vero, sed verissimum est mysterium SS. Trinitatis; lumen quoque rationis naturalis, utpote mentibus à DEO infusum est verum: ergo impossibile est, ut mysterium SS. Trinitatis sit contra rationem naturalis, quamvis eandem infinitis pathibus perge edatur. Secundò, que sibi contrariantur, intra ejusdem ordinis limites continentur: sed veritas SS. Trinitatis longius excedit ordinem & limites rationis ac luminis naturalis: ergo ipsi contrariati non potest. Unde tertio. Ut mysterium SS. Trinitatis debet contra rationem naturalis, deberet ostendere aliquod principium irrefragabile, ex quo per legitimam consequentiam deducatur repugnancia ipsius; atque nullum ejusmodi principium & discursus ostendi potest, ut ex oppositiorum rationum solutione patet.

Igitur ad 1. Respondeo juxta dicta in priori Tractatu Disput. 4. a. 3. illud axioma (quod frustra aliqui conantur vocare in dubium) non refragari mysterio Trinitatis: nam quæ sunt eadem uni tertio adæquate, & tam re, quantitate, tam formaliter, quam virtualiter, sive eadem inter se, concedo; quæ sunt eadem uni tertio inadæquate & identitate reali formaliter, non autem rationis & virtuali, nego. Atque Pater identificatur cum Divina essentia, ut non identificetur cum omni eo, cum quo essentia identificatur, nempe cum Filio & Spiritu. Quod est inadæquate identificari, & identificari cum ipsa formaliter, ut tamen ratione & virtualiter distinguantur. Ad 2. quoque & 3. Resp. Illa axiomata rationis naturalis non nisi de rebus creatis, materia & potentialitatibus immersi verificari, quia ortum trahunt à rerum limitatione & potentialitate, neque sub aliquo communione principio, vel termino tam enti factu quam creato communi habere locum.

Si petas rationem, cur ista axiomata in rebus creatis procedant, fallant verò in Divinis & cur in creatis absque limitatione valeat illa regula: quacunque sunt eadem. &c. in Divinis verò non nisi limitata, si sint eadem adæquate, re & ratione? &c. Respondeo primò rationem esse, quod hoc sit præcipuum funda-

Fidei mysterium, quod omnem rationem transcedit, ideoque intellectui in obsequium Fidei captivato sufficere debet, quod & unitas Deitatis, & personatum ternarius nobis in SS. Scripturis fit revelatus.

Hac responsione olim compescueré Arianorum importunitatem SS. PP. Suscipimus (inquit D. Augustinus l. 1. de Trinitate c. 1.) eam ipsam, quam flagitant, reddere rationem, quā Trinitas sit unus DEVS & filius & verus: & quām recte Pater & filius & Spiritus S. unius ejusdemque substantia vel essentia esse dicatur, credatur, intellegatur. Eleganter Hilarius l. 8. de Trinit. Sapientia hoc veritas est, interdum sapere, quod nolis Egaviter Tertullianus de præscript. Qui fidem querit, rationem non querit, quid Athenis & Jerusalemis: quid Academie & Ecclesie? Nostra in finitu de pietate Salomonis est, qui mox DEVAM in simplicitate cordis querendum. Optime Cassianus. 4. de Iust. c. 6. Rationem querimus? non redio. Interim DEVS hoc dixit: DEVAM locutus est nobis. Verbum illius summa ratio est.

Respondeo secundò. Disparitatem inter DEUM & creaturam involui in ipsis terminis; quia DEUS est actus purus, simplicissimus, omnis autem creatura ens finitus, limitatus, & immensus potentialitati; unde regulæ & axiomata in rerum creaturarum inductione fundatae, in Divinis fallunt. Audi Nazianz. orat. 5. de Theol. Eunopii argumentis teſpondentem: Profecto turpe est, nec turpe solam, sed etiam admodum subtiliter & inane, ex humiliis & terrenis rebus superiorum finalium funere, quodque Ieremia ait, giventer in mortuis querere. Nempe: Negat quodammodo DEVAM, quisquis rationibus humanis DEU M metiri conatur, inquit S. Zeno Ver. sermon. de fide.

De his quoque regulis loquens Cytillus Alex. l. 11. in Jo. ita tun Genitium, tum hæretorum argumenta refellit: Si nihil inter nos & DEVAM est differens, Divina nostris metiamur. Sin autem incomprehensibile est intervallum, cur natura nostra defens canonum & regulam, ac normam DEO praeservant ex iis, que nobis impossibilia sunt, necessarij suijacentes naturam omni necessitate poterem?

6. Declaratio ulterior potius, quām ratio disparitatis est, quod DEUS sit actus purus, infinitè simplex, cuius exempla non reperitur in creaturis, hoc ipso quod sunt creaturae. Esta autem de ratione actus puri habere omnem perfectionem & actualitatem, ac de ratione infinitè simplicitatis, illam omnem sibi identificare, & esse rotum, quod haber. Cimergo inter perfectiones aliae sint absolute, aliae relativae, ut facunditas, productivitas, &c. consequitur, quod DEUS in sua essentia per simplicissimum identitatem complectatur omnes perfectiones tam absolutas, quam relativas, adeoque etiam earundem prædicta formalia & essentialia: aquilessentialia est perfectionibus relativis, habere inter se oppositionem & distinctionem relativam realem, quod non est essentialia perfectionibus absolutis, nisi ratione adjuncta limitationis, ergo DEUS in sua essentia ita sibi identificat omnes perfectiones tam absolutas, quam relativas, ut in absolutis & relativis ad absolutas